
調査地点名：　岐阜県郡上市大和町古道　黒ボク土壌

植物種の数：　34

優占度
学名 和名

Lindera triloba シロモジ 3

Rhus trichocarpa ヤマウルシ 2

Acanthopanax sciadophylloides コシアブラ 2

Clethra barvinervis リョウブ 2

Lindera umbellata クロモジ 1

Acer argutum アサノハカエデ ＋

Acer crataegifolium ウリカエデ ＋

Acer distylum ヒトツバカエデ ＋

Acer micranthum コミネカエデ ＋

Acer sieboldianum コハウチワカエデ ＋

Callicarpa japonica ムラサキシキブ ＋

Cephalotaxus harringtonia イヌガヤ ＋

Chamaecyparis obtusa ヒノキ ＋

Hydrangea hirta コアジサイ ＋

Ilex crenata イヌツゲ ＋

Ilex pedunculosa ソヨゴ ＋

Magnolia obovata ホオノキ ＋

Magnolia salicifolia タムシバ ＋

Rubus crataegifolius クマイチゴ ＋

Rubus palmatus ナガバノモミジイチゴ ＋

Smilax china サルトリイバラ ＋

Styrax japonica エゴノキ ＋

Symplocos chinensis var.leucocarpa サワフタギ ＋

Clerodendrum trichotomum クサギ ＋

Mallotus japonicus アカメガシワ ＋

Mitchella undulata ツルアリドオシ ＋

Oplismenus undulatifolius チヂミザサ ＋

Miscanthus sinensis ススキ ＋

Dryopteris etythrosora ベニシダ 1

Plagiogyria matsumureana ヤマソテツ ＋

Arachniodes standishii リョウメンシダ 1

Stegnogramma pozoi ミゾシダ ＋

Blechnum niponicum シシガシラ ＋

Osmunda japonica ゼンマイ ＋

下層植生調査表：伊自良湖（大和）

植物名

プロット名/番号：　　　　　　　　　　　　　　　
調査実施日：　2006年10月6日



調査地点名：　山県市長滝伊自良湖　褐色森林土壌

植物種の数：　18

優占度
学名 和名

Camellia sinensis チャノキ 1

Cleyera japonica サカキ 1

Camellia japonica ヤブツバキ ＋

Eurya japonica ヒサカキ ＋

Acer palmatum イロハモミジ ＋

Castanopsis cuspidata ツブラジイ ＋

Clethra barvinervis リョウブ ＋

Illicium anisatum シキミ ＋

Mallotus japonicus アカメガシワ ＋

Prunus spinulosa リンボク ＋

Rubus buergeri フユイチゴ ＋

Vaccinium bracteatum シャシャンボ ＋

Lophatherum gracile ササクサ ＋

Heloniopsis orientalis ショウジョウバカマ ＋

Plagiogyria japonica キジノオシダ ＋

Blechnum niponicum シシガシラ ＋

Dryopteris etythrosora ベニシダ ＋

Stegnogramma pozoi ミゾシダ ＋

下層植生調査表：伊自良湖（伊自良）

植物名

プロット名/番号：　　　　　　　　　　　　　　　
調査実施日：　2006年10月6日



下層植生調査表：蟠竜湖（蟠竜湖２）

調査地点名：蟠竜湖　2　　　　　　　　　　　 
プロット名/番号：　　　　　　　　　　　　　　　
調査実施日：2006年10月11日～12日　　　　　

植物種の数：　14（12種　　2001年）　

優占度
学名 和名

Gleichenia glauca Hook ウラジロ 5

Dendropanax trifidus カクレミノ ＋

Eurya pubicalyx ヒサカキ ＋

Ligustrum japonicum ネズミモチ ＋

Smilax china L サルトリイバラ ＋

Callicarpa mollis Sieb.et Zucc ヤブムラサキ 1

Lindera umbellata クロモジ 1

Akebia trifoliata Koidz ミツバアケビ ＋

Rhus succedanea L ハゼノキ ＋

Daphniphyllum teijsmannii ヒメユズリハ ＋

Acanthopanax sciadophylloides コシアブラ ＋

Symplocos lucida クロキ ＋

Pieris japonica アセビ ＋

Rubus palmatus ナガバノモミジイチゴ ＋

植物名



下層植生調査表：蟠竜湖（石見臨空ファクトリーパーク）

調査地点名：石見臨空ファクトリーパーク　
プロット名/番号：　　　　　　　　　　　　　　　
調査実施日：2006年10月12日～13日           

植物種の数： 14   ( 12種　2001年)　

優占度
学名 和名

Gleichenia glauca Hook ウラジロ 3
Castanopsis cuspidata スダジイ 1
Symplocos lucida クロキ 1
Ardisia japonica Bl ヤブコウジ ＋
Lindera umbellata クロモジ ＋
Ligustrum japonicum ネズミモチ ＋
Quercus serrata コナラ ＋

Akebia trifoliata Koidz ミツバアケビ ＋
Machilus Thunbergii タブノキ ＋
Dendropanax trifidus カクレミノ ＋
Eurya pubicalyx ヒサカキ 1
Styrax japonica エゴノキ ＋
Ficus erecta イヌビワ ＋

Damnacanthus indicus アリドオシ ＋

植物名



下層植生調査表：白山国立公園（石川県）

植物種の数：　　　　　　

優占度
和名 学名

ブナ Fagus crenata 4

ヒメカンスゲ Carex conica 4

チシマザサ Sasa kurilensis 3

チゴユリ Disporum smilacinum 3

エゾユズリハ Daphniphyllum macropodum var. humile 2

ノリウツギ Hydrangea paniculata 2

シダSp.1 +

トウゲシバ Lycopodium serratum +

リョウブ Clethra barvinervis +

アクシバ Vaccinium japonicum +

ヒメモチ Ilex leucoclada +

オオカメノキ Viburnum furcatum +

マイヅルソウ Maianthemum dilatatum +

ウワミズザクラ Prunus buergeriana +

ミネカエデ Acer tschonoskii +

ツルシキミ Skimmia japonica var. intermedia +

ハイイヌツゲ Ilex crenata var. paludosa +

コシアブラ Acanthopanax sciadophylloides +

カンスゲ Carex morrowii +

ヤマウルシ Rhus trichocarpa +

オオバユキザサ Smilacina hondoensis +

ホオノキ Magnolia obovata +

ムラサキシキブ Callicarpa japonica +

ハイイヌガヤ Cephalotaxus harringtonia var. nana +

ミズナラ Quercus mongolica ssp. crispula +

ツタウルシ Rhus ambigua +

イチヤクソウ Pyrola japnica +

タムシバ Magnolia quinquepeta +

トチノキ Aesculus turbinata +

ヤマツツジ Rhododendron obtusum +

ヒメアオキ Aucuda japonica var. borealis +

ハウチワカエデ Acer japonicum +

オオバクロモジ Lindera umbellata ssp. membranacaea +

イワガラミ Schizophragma hydrangeoides +

ハリギリ Kalopanax septemlobus +

ウリハダカエデ Acer rufinerve +

サワフタギ Symplocos chinensis var. leucocarpa +

オオバスノキ Vaccinum smallii +

コハウチワカエデ Acer sieboldianum +

マルバマンサク Hamamelis japonica var. obtusata +

ツルアリドオシ Mitchella undulata +

シシガシラ Blechnum niponicum +

シダSp.2 +

ヒメウツギ Deutzia uniflora +

ツノハシバミ Corylus sieboldiana +

イタヤカエデ Acer mono +

ツルリンドウ Tripterospermum japonicum +

植物名

調査地点名：白山国立公園　　　　　　　　　　　　　　　　　
プロット名/番号：
調査実施日：2006年9月28日　　　　　　　　　　　　　　　　　


